RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B
2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630
FAX(+351)213 951 679

E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT
WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 041/22

ASSUNTO: Campeonato Nacional de Judo Adaptados 2022 - RESULTADOS

Odivelas, 11 de março de 2022

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos resultados finais do Campeonato Nacional de Judo

Adaptados 2022.

PROVA Campeonato Nacional de Judo Adaptados 2022

DATA/LOCAL Domingo, 6 de março de 2022, Pavilhão Desportivo do Colégio da Imaculada

Conceição - Cernache

ESCALÃO Seniores Masculinos e Femininos, com Sindroma de Down (SD) ou Deficiência

Intelectual (DI)
Nº ATLETAS 23 Atletas Masculinos + 9 Atletas Femininos = 32 Atletas (8 Clubes)

RESULTADOS FINAIS

MASCULINOS

-60KG SD (5atletas)     -66KG DI (3 atletas)

1º Diogo Côrte 141124 EJAH  1º João Gil  89053 EJAH

2º Paulo Lino 157953 RCIA  2º José Ferreira 145254 VSC

3º Nelson Silva 124675 VSC  3º Diogo Oliveira  164375 DCE

3º Gonçalo Cabrita 154816 JCPr

3º Emanuel Andrade 153964 CJMo

 -73KG DI (2 atletas)     -81KG DI (2 atletas)

1º José Rocha 121371 VSC  1º Fernando Rodrigues 157340 VSC

2º Noel Gonçalves 142490 EJAH  2º João Félix 146306 JCPr

 -81KG SD (2 atletas)     -90KG SD (2 atletas)

1º Carlos Martins  145251 VSC  1º André Vieira 157951 RCIA

2º António Gomes 157952 RCIA  2º Vítor Maia 145262 VSC

mailto:secretaria@fpj.pt

RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B
2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630
FAX(+351)213 951 679

E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT
WWW.FPJ.PT

 -90KG DI (3 atletas)     +90KG DI (2 atletas)

1º Oleksandr Talalayev  136911 JCPr  1º André Silva 138391 JCPr

2º João Ribeiro 157341 VSC  2º João Lopes 150469 JCPr

3º

Leonardo Cabaço 152336 AJBr

 -100KG SD (2 atletas)

1º Paulo Ribeiro Lemos 145250 VSC

2º Carlos Alves 147183 VSC

FEMININOS

 -52KG SD (1 atleta)     -63KG SD (2 atletas)
1º Gabriela Bertolino 171611 EJAH  1º Maria Ribeiro  135903 SCSb
     2º Patrícia Oliveira 145258 VSC

 +63KG SD (2 atletas)     -70KG DI (2 atletas)
1º Susana Sampaio 145260 VSC  1º Ana Antão 138390 JCPr
2º Susana Castro 145261 VSC  2º Juliana Freitas 138388 JCPr

 +70KG DI (2 atletas)
1º Cláudia Tavares 152331 AJBr
2º Márcia Tavares 152337 AJBr

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt

H15 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 2 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 3 3

1

2

3

Ordem dos combates: 1-2 / 2-3 / 1-3

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

3º

Classificação Responsável

Atleta (Clube)

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-66 Kg DI

3 Atletas

#FPJudo2022

89053 - GIL, João (EJAH) 10.0 10.0 2 20 1º

145254 - FERREIRA, José (VSC) 0.0 10.0 1 10 2º

164375 - OLIVEIRA, Diogo (DCE) 0.0 0.0 0 0 3º

89053 - GIL, João (EJAH)
145254 - FERREIRA, José (VSC)
164375 - OLIVEIRA, Diogo (DCE)

O17 Randori.PT/Live

Q3

Nome / Clube Branco     4 1 3 1 2 1 3 2 1 2 Vitórias Pontos Classificação

Azul 5 2 4 5 3 4 5 4 3 5

1

2

3

4

5

Ordem dos combates: 4-5 / 1-2 / 1-3 / 1-5 / 2-3 / 1-4 / 3-5 / 2-4 / 1-3 / 2-5

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

Classificação

1º

2º

3º

4º

Atleta (Clube)

Responsável

4-5 / 1-2 / 3-4 / 1-5 / 2-3 / 1-4 / 3-5 / 2-4 / 1-3 / 2-5

4-5 / 1-2 / 3-4 / 1-5 / 2-3 / 1-4 / 3-5 / 2-4 / 1-3 / 2-5

4-5 / 1-2 / 3-4 / 1-5 / 2-3 / 1-4 / 3-5 / 2-4 / 1-3 / 2-5

4-5 / 1-2 / 3-4 / 1-5 / 2-3 / 1-4 / 3-5 / 2-4 / 1-3 / 2-5

3º

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022 -66 Kg SD

5 Atletas

#FPJudo2022

124675 - SILVA, Nelson (VSC) 0.0 0.0 10.0 10.0 2 20 3º

157953 - LINO, Paulo (RCIA) 10.0 10.0 10.0 0.0 3 30 2º

154816 - CABRITA, Gonçalo (JCPr) 10.0 0.0 0.0 0.0 1 10 3º

153964 - ANDRADE, Emanuel (CJMo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 3º

141124 - CÔRTE, Diogo (EJAH) 10.0 10.0 10.0 10.0 4 40 1º

141124 - CÔRTE, Diogo (EJAH)

157953 - LINO, Paulo (RCIA)
124675 - SILVA, Nelson (VSC)

154816 - CABRITA, Gonçalo (JCPr)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-73 Kg DI

2 Atletas

#FPJudo2022

142490 - GONÇALVES, Noel (EJAH) 0.0 0.0 0 0 2º

121371 - ROCHA, Jose (VSC) 10.0 10.0 2 20 1º

121371 - ROCHA, Jose (VSC)
142490 - GONÇALVES, Noel (EJAH)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-81 Kg DI

2 Atletas

#FPJudo2022

146306 - FELIX, João (JCPr) 10.0 0.0 0.0 1 10 2º

157340 - RODRIGUES, Fernando (VSC) 0.0 10.0 10.0 2 20 1º

157340 - RODRIGUES, Fernando (VSC)
146306 - FELIX, João (JCPr)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-81 Kg SD

2 Atletas

#FPJudo2022

145251 - MARTINS, Carlos (VSC) 0.0 10.0 10.0 2 20 1º

157952 - GOMES, António (RCIA) 10.0 0.0 0.0 1 10 2º

145251 - MARTINS, Carlos (VSC)
157952 - GOMES, António (RCIA)

H15 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 2 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 3 3

1

2

3

Ordem dos combates: 1-2 / 2-3 / 1-3

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

3º

Classificação Responsável

Atleta (Clube)

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-90 Kg DI

3 Atletas

#FPJudo2022

136911 - TALALAYEV, Oleksandr (JCPr) 10.0 10.0 2 20 1º

152336 - CABAÇO, Leonardo (AJBr) 0.0 0.0 0 0 3º

157341 - RIBEIRO, João (VSC) 10.0 0.0 1 10 2º

136911 - TALALAYEV, Oleksandr (JCPr)
157341 - RIBEIRO, João (VSC)
152336 - CABAÇO, Leonardo (AJBr)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-90 Kg SD

2 Atletas

#FPJudo2022

157951 - VIEIRA, André (RCIA) 10.0 10.0 2 20 1º

145262 - MAIA, Vitor (VSC) 0.0 0.0 0 0 2º

157951 - VIEIRA, André (RCIA)
145262 - MAIA, Vitor (VSC)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022+90 Kg DI

2 Atletas

#FPJudo2022

150469 - LOPES, João (JCPr) 0.0 0.0 0 0 2º

138391 - SILVA, André (JCPr) 10.0 10.0 2 20 1º

138391 - SILVA, André (JCPr)
150469 - LOPES, João (JCPr)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-100 Kg SD

2 Atletas

#FPJudo2022

145250 - ALVES, Carlos (VSC) 0.0 0.0 0 0 2º

147183 - RIBEIRO LEMOS, Paulo (VSC) 10.0 10.0 2 20 1º

147183 - RIBEIRO LEMOS, Paulo (VSC)
145250 - ALVES, Carlos (VSC)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-63 Kg SD

2 Atletas

#FPJudo2022

135903 - RIBEIRO, Maria (SCSb) 10.0 0.0 10.0 2 20 1º

145258 - OLIVEIRA, Patricia (VSC) 0.0 10.0 0.0 1 10 2º

135903 - RIBEIRO, Maria (SCSb)
145258 - OLIVEIRA, Patricia (VSC)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022+63 Kg SD

2 Atletas

#FPJudo2022

145261 - CASTRO, Susana (VSC) 0.0 0.0 0 0 2º

145260 - SAMPAIO, Susana (VSC) 10.0 10.0 2 20 1º

145260 - SAMPAIO, Susana (VSC)
145261 - CASTRO, Susana (VSC)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022-70 Kg DI

2 Atletas

#FPJudo2022

138390 - ANTÃO, Ana (JCPr) 10.0 10.0 2 20 1º

138388 - FRANÇA, Juliana (JCPr) 0.0 0.0 0 0 2º

138390 - ANTÃO, Ana (JCPr)
138388 - FRANÇA, Juliana (JCPr)

F20 Randori.PT/Live

J3

Nº Nome / Clube Branco     1 1 1 Vitórias Pontos Classificação

Azul 2 2 2

1

2

Ordem dos combates: 1-2 / 1-2 / 1-2

Sistema de atribuição de pontos:

Ippon 10 pontos

Wazari 1 pontos

1º

2º

Classificação

Atleta (Clube) Responsável

Campeonato Nacional de Judo Adaptado FPJ - ANDDI 2022+70 Kg DI

2 Atletas

#FPJudo2022

152331 - TAVARES, Cláudia (AJBr) 10.0 10.0 2 20 1º

152337 - TAVARES, Márcia (AJBr) 0.0 0.0 0 0 2º

152331 - TAVARES, Cláudia (AJBr)
152337 - TAVARES, Márcia (AJBr)

	ANDDI_66di.pdf (p.1)
	ANDDI_66SD.pdf (p.2)
	ANDDI_73di.pdf (p.3)
	ANDDI_81di.pdf (p.4)
	ANDDI_81sd.pdf (p.5)
	ANDDI_90Di.pdf (p.6)
	ANDDI_90SD.pdf (p.7)
	ANDDI_90Di_mais.pdf (p.8)
	ANDDI_100sd.pdf (p.9)
	ANDDI_F63SD.pdf (p.10)
	ANDDI_F63SD_mais.pdf (p.11)
	ANDDI_F63SD70di.pdf (p.12)
	ANDDI_F63SD70di_mais.pdf (p.13)